

Flygtningenævnets baggrundsmateriale

Bilagsnr.:	1901
Land:	Syrien
Kilde:	Udlændingestyrelsen
Titel:	Militærtjeneste i Syrien: Fritagelsesgebyret
Udgivet:	17. august 2023
Optaget på baggrundsmaterialet:	23. august 2023



Dato: 17. august 2023

Militærtjeneste i Syrien: Fritagelsesgebyret

Personer, der kan betale fritagelsesgebyret

Muligheden for at betale et fritagelsesgebyr for at blive fritaget fra militærtjeneste blev først introduceret i dekret nr. 30/2007, som senest er blevet ændret i november 2020. Dekretet giver syriske mænd og registrerede palæstinensiske mænd fra Syrien (mellem 18-42 år) mulighed for at betale et fritagelsesgebyr (exemption fee/ 'Badal al-Naqdi') for at blive fritaget fra at aftjene deres obligatoriske værnepligt, hvis de har boet i udlandet i mindst et år.¹

Der er ikke nogen lovgivning, som giver mænd, der bor i Syrien mulighed for at blive fritaget fra militærtjeneste ved at betale fritagelsesgebyret.² Men den syriske militærtjenestelov har gjort det muligt for personer, som lider af sundhedsproblemer, der kun gør dem egnet til at udføre administrative opgaver, at betale et fritagelsesgebyr på 3000 USD og blive fritaget fra at aftjene i den administrative stilling.³

Der er heller ikke nogen specifik lovgivning, der foreskriver, at reservister kan betale et gebyr for at blive fritaget for at aftjene i reserven. Ifølge Syrian Network for Human Rights, som DIS konsulterede i 2020, undgår nogle reservister militærtjeneste ved at bestikke den ansvarlige officer, som så vil registrere, at reservisten aftjener i reserven.⁴

Fritagelsesgebyret

¹ Syrian Ministry of Defence, Ministry of Foreign Affairs and Expatriates, *الإعفاء - دفع البديل النقدي* [Exemptions - Payment of exemption fee], n.a., [url](#); DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 22

² DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 25

³ Syrian Ministry of Defence, Ministry of Foreign Affairs and Expatriates, *الإعفاء - دفع البديل النقدي* [Exemptions - Payment of exemption fee], n.a., [url](#); DIS, *Syria Military service: recruitment procedure, conscripts' duties and military service for naturalised Ajanibs*, July 2023, [url](#), p. 8; DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 22

⁴ DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 22

Reglerne for fritagelsesgebyret blev senest ændret i november 2020 (jf. lovdekret nr. 31. af 8/11/2020). Følgende regler er gældende:

- For at blive fritaget fra militærtjeneste skal en person (syrier eller palæstinenser fra Syrien) betale
 - 10.000 USD, hvis personen har opholdt sig i udlandet i mindst et år før eller efter at personen er fyldt den militære pligtige alder, 18 år
 - 9.000 USD, hvis personen har opholdt sig i udlandet i to år før eller efter at personen er fyldt 18 år
 - 8.000 USD, hvis personen har opholdt sig i udlandet i tre år før eller efter at personen er fyldt 18 år
 - 7.000 USD, hvis personen har opholdt sig i udlandet i fire år før eller efter at personen er fyldt 18 år
- En person, der har opholdt sig i udlandet i mere end fire år efter at være fyldt 18 år, skal betale 200 USD i bøde for hvert år der overstiger de fire år (dvs. en person, der har opholdt sig i udlandet i fem år efter at personen er fyldt 18, skal betale 7200 USD; seks års svarer til et fritagelsesgebyr på 7400 USD osv.)
- En person der er født og har opholdt sig permanent i udlandet indtil han er fyldt 18 år, skal betale 3000 USD i fritagelsesgebyr
- En person der er født og har opholdt sig i mindst 10 år i udlandet før han er fyldt 18 år, skal betale 6500 USD i fritagelsesgebyr. Hvis personen har opholdt sig i udlandet i mere end 10 år, skal han betale 500 USD mindre for hvert ekstra år han opholder sig i udlandet (op til 17 års ophold).⁵

Kan unddragere betale fritagelsesgebyret?

En militærunddrager er en person, der har siddet sin indkaldelse til militærtjeneste overhørig. Det syriske forsvarsministerium oplyser på deres hjemmeside, at en person, der bor i udlandet, der ikke søger om udsættelse eller fritagelse fra udlandet inden for det år, hvor han er fyldt 18 år, vil blive betragtet som militærunddrager.⁶

⁵ Civile piloter og for personer, der er taget til udlandet for at studerer, har også mulighed for at betale fritagelsesgebyret (Syrian Ministry of Defence, Ministry of Foreign Affairs and Expatriates, دفع الإعفاء البديل النقدي [Exemptions - Payment of exemption fee], n.a., [url](#))

⁶ Syrian Ministry of Defence, General Recruitment Directorate, الخدمة العسكرية [Compulsory Military Service], [url](#)

Militærunddragere, der bor i udlandet, kan benytte sig af muligheden for at blive fritaget fra militærtjeneste ved at betale et fritagelsesgebyr.⁷ Dog skal militærunddragere, udover at søge om at betale fritagelsesgebyret, også søge om *situationsafklaring*.⁸

Situationsafklaring er en procedure, der gør det muligt for syriske borgere, der er eftersøgte, at få fjernet deres navne fra *wanted list*. Det er først efter, at ansøgningen om statusafklaring er godkendt, at militærunddragere kan få lov til at betale gebyret og blive fritaget for obligatorisk værnepligt.⁹

En militærunddrager, som er fyldt 42 år, skal betale fritagelsesgebyr på 8000 USD senest tre måneder efter, at han er fyldt 42 år. For hvert år personen overstiger 42 år og 3 måneder, skal personen betale 200 USD i bøde ud over de 8000 USD.¹⁰ En ændring i militærtjeneste loven i 2019 gav det Syriske Finansministerium omgående og uden advarsel ret til konfiskere personens ejendom, hvis beløbet på bøden samlet bliver 2000 USD og personen endnu ikke har betalt den.¹¹ I februar 2021 meddelte Enheden for Fritagelse og Undtagelse i den Syriske Hær og Væbnede Styrker, at myndighederne kan beslaglægge aktiver tilhørende personens hustru, børn og andre nære familiemedlemmer, hvis personen er fyldt 42 år og tre måneder og endnu ikke har betalt fritagelsesgebyret.¹²

Implementering af loven om fritagelsesgebyret

I en rapport udgivet af Landedokumentation i 2020 om militærtjeneste i Syrien, oplyste flere kilder, at personer, der betaler fritagelsesgebyret, i praksis bliver fritaget fra militærtjeneste. I samme rapport nævnte kilder, at militærunddragere, som får en situationsafklaring og derefter betaler fritagelsesgebyret, ikke oplever problemer med de syriske myndigheder ved ankomst til Syrien.¹³

⁷ Syrian Ministry of Defence, General Recruitment Directorate, *الخدمة العسكرية* [Compulsory Military Service], [url](#)

⁸ Personer, der er illegalt udrejst af Syrien, skal også søge om situationsafklaring, hvis de ønsker at betale fritagelsesgebyret (DIS, Syria – Security Clearance and Status Settlement for Returnees, December 2020, [url](#), pp. 7-8)

⁹ DIS, Syria – Security Clearance and Status Settlement for Returnees, December 2020, [url](#), pp. 7-8, 10

¹⁰ Syrian Ministry of Defence, Ministry of Foreign Affairs and Expatriates, *الإعفاء - دفع البذل النقدي* [Exemptions - Payment of exemption fee], n.a., [url](#)

¹¹ Syrian Arab Republic, Presidency of the Council, *القانون 39* [Lov nr. 39], 24. december 2019, [url](#)

¹² Enabbaladi, *عن التجنيد "المتخلف" على أموال ذوي* [Juridisk præcisering om beslaglægnings af en undrageres familiemedlemmers aktiver], 8. februar 2021, [url](#); Zaman al-Wasl, *لبيطار* [Bitar bekræfter til en russisk webside: Vi kan beslaglægge undragerens aktiver og hans familiemedlemmers aktiver], 8. februar 2020 [url](#)

¹³ DIS, Military Service, *Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 28

Men der var også kilder, der oplyste, at nogle personer, var blevet anholdt og sendt til at aftjene deres værnepligt, selvom de havde betalt fritagelsesgebyret. Nogle kilder oplyste også, at personer, der har betalt fritagelsesgebyret, kan blive tvunget til at bestikke de syriske myndigheder ved ankomst til Syrien, for ikke at opleve problemer.¹⁴

Kildeliste:

DIS, *Syria Military service: recruitment procedure, conscripts' duties and military service for naturalised Ajanibs*, July 2023, <http://evida.inkit.local/EvidaDocuments/Rapport%20Syria%20Military%20Service%202023.pdf>

DIS, *Syria – Security Clearance and Status Settlement for Returnees*, December 2020, https://www.ecoi.net/en/file/local/2042786/COI_Report_Syria-security_clearance_and_status_settlement_dec_2020.pdf

DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, https://www.ecoi.net/en/file/local/2031493/Report_Syria_Military_Service_may_2020.pdf

Enabbaladi, *التجنيد "عن المتخلف" على أموال ذوي "المخلف" حول الحجز على أموال ذوي "المخلف" عن التجنيد* [Juridisk præcisering om beslaglægning af en unddragere familiemedlemmers aktiver], 8. februar 2021, <https://www.enabbaladi.net/archives/456601#ixzz8AdEWT2Xm>

Syrian Ministry of Defence, Ministry of Foreign Affairs and Expatriates, *الإعفاء - دفع البدل النقدي* [Exemptions - Payment of exemption fee], n.a., <http://www.mod.gov.sy/in-dex.php?node=556&cat=336&> (tilgået 14. august 2023)

Syrian Ministry of Defence, General Recruitment Directorate, *الخدمة العسكرية* [Compulsory Military Service], <http://mod.gov.sy/mservice/site/arabic/in-dex.php?node=55148&cat=15146&>

Syrian Arab Republic, Presidency of the Council, *القانون 39* [Lov nr. 39], 24. december 2019, <http://www.pministry.gov.sy/default.aspx?id=15576>

Zaman al-Wasl, *لبيطار يؤكد لموقع روسي: يمكننا الحجز على أموال المتخلف عن السوق وأقاربه* [Bitar bekræfter til en russisk webside: Vi kan beslaglægge unddragerens aktiver og hans familiemedlemmers aktiver], 8. februar 2020 <https://www.zamanalwsl.net/news/article/134566>

¹⁴ DIS, *Military Service, Report based on a fact-finding mission to Istanbul and Beirut (17-25 February 2020)*, May 2020, [url](#), p. 28

